

jaż czeskiej liczba kóz cośkolwiek, chociaż nieznacznie się podniosła, zwłaszcza tam, gdzie w miejsce usuniętych owiec nie można było trzymać bydła; w Galicji zaś zmniejszyła się nawet. Czyby w miejsce niedźwiedzi i nieopłacających owiec Niemiec w miejsce niedźwiedzi krow, które wylodzone w zimie wyglądają na wiosnę, jak kościotrupy — nie było lepiej, gdzie warunki na to pozwalają, zaprowadzić hodowlę kóz?

Na zakończenie uwag, odnoszących się do ziemianstwa, ośmielam się mimo częstych i dość powszechnych tyksiwani na brak rąk do roboty, wypowiedzieć zdanie wręcz odmiennie, mianowicie, że ich dość, a może nawet za wiele i że te, które są, powinny zdzielać nie równie więcej. Może tworzące się kłosa włościńskie znajdują sposób lepszego pokierowania przeważnie części ziemian drobnymi, niż się to dotąd udawało. Towarzystwom rolniczym, a wtedy równocześnie powiodą się snadniejsze usiłowania ku podniesieniu przemysłu krajowego i rękodziel.

Kiedy chodzi o nową linię kolejową, wówczas świetnie wyglądają wykazy produkcji krajowej, a skoro kolej stanie, wówczas dochód z przewozu tych produktów nie pokrywa czasem nawet kosztów ruchu (n. p. kolej Albrechta); na wyprawach błyszczy się świetnymi okazami bydła; w obeg ogólnego stanu w kraju są to jednak tylko nie liczne wyjątki. I jakże się dziwić, że przemysł tak nisko stoi, że handel mały, że koleje tak mało. Wobec takiego stanu rzeczy, czyż nie lepiej było, zamiast drogiej i pozornie błyszczącej wystawy, urządzać corocznie skromne wystawy powiatowe, albożycie wiele na sącąc i poczenie wienickich. Równoległe z wzrostem gospodarstwa ziemianckiego musi się rozwijać przemysł rolniczy i te gałęzie przemysłu fabrycznego i rękodziel, które rolnictwu dostarczają narzędzi lub do przerabiania surowych płodów pierwszą przysiadają rękę; zatem pójdą i inne gałęzie przemysłu i rękodziel, ożywi się handel i koleje będą nietylko upragnione, ale potrzebne i będą się mogły obejść bez subsydjów.

Głosy dzienników o rozmowie z Bismarkiem.

Breslauer Morgen Ztg. pisze pod d. 18. bm. w korespondencji z Berlina d. 14. bm. w sprawie rozmowy polskiego dyplomaty z ks. Bismarkiem co następuje:

Choć *Nordd. Allg. Ztg.* oświadczyła, iż znana z *Corras* rozmowa z ks. B. jest apokryfem, to jednak polityk każdy liczyć się musi z poręczonym mi faktem, że w najwznowszem czasie sprawa polska zajmowała księcia Bismarka w wysokim stopniu i to od chwili, w której pomyślny — jak się zdaje — przebieg rokowań między Rosją a Watykanem pozwala się także spodziewać pogodzenia się Rosji z Polakami, które to pojednanie dotykałoby także interesów Niemiec. Rokowania te opierają się na tej propozycji, aby Watykan doradzał Polakom poddać się pod panowanie Rosji, za co ma otrzymać od Rosji łagodniejsze traktowanie Kościoła katolickiego w Polsce. Kardynał Ledochowski stara się właśnie w tym kierunku wywierać wpływ swój w Watykanie. — *Nordd. Allg. Ztg.* podziela zupełnie to zdanie, kiedy przed kilku tygodniami napisała półurzędowo: *Während langer Zeit sind Wahrnehmungen darüber zu machen gewesen, das Mgr. Ledochowski, sich selbst als Cardinal-Protector der polnischen Nationalität constituirt zu haben scheint* — to znaczy:

„O! pownego czasu można było zrobić to sprężenie, iż, jak się zdaje, magr. Ledochowski zrobił sam siebie kardynałem protektorem polskiej narodowości.“

Nadto czyniono niedawno w Paryżu próby zbliżenia naczelników emigracji polskiej do rządu rosyjskiego (!) — a próby te doznawały podobno w otczeniu carowej rosyjskiej tywego poparcia (!) Tem też możnaby tłumaczyć sobie energiczne zachowanie się ministra Gosslera i komisarzy rządowych, kiedy przy obradach nad etatem wyznali w Izbie poruszono sprawę polską. Wówczas to w wybitnych sferach parlamentarnych mówiono o tem, że książe Bismark, aby zapobiedz pojednaniu się Polaków z Rosją, a Rosję móżdź krzymać w szachu, ma podobno zamiar przywrócić Polskę — steli nie w granicach z r. 1772.

(Zapewne nie chodziło o obawę pogodzenia Polaków z Rosją, lecz raczej tylko o zaszczerwanie Rosji, o nakłonienie jej do nierobienia Polakom ustępstw, któreby mogły podnieść ich nadzieje).

Jak bądź — pisze dalej korespondent *Bresl. M. Ztg.*, że książe Bismark, upatrujący w polskich dzielnicach zaboru pruskiego w obecnych stosunkach ranę w ciele państwa pruskiego — ma rzeczywiste zamiar coś uczynić w kwestji polskiej — to już i z tego wypływa, że *Nordd. Allg. Ztg.* przed kilku tygodniami pisała półurzędowo: *Takie dążności muszą utrudniać rządowi pruskiemu chęć wypełnienia życzeń Polaków, gdyż przez pogłębienie kościelnych potrzeb i polityczny rewolucyjny interesów życzenia te stawają się wątpliwie wartości.*

Na to odpowiada *Kurjer Poznański*:

Podstawa całej tej kombinacji jest fałszywa. Jak daleko nasze informacje sięgają, to rokowania Rosji z Watykanem są w obecnej chwili prawie zupełnie zerwane — z tej więc strony Prusy obawiać się niczego nie potrzebują. Twierdzenie, jakoby Stolica św. miała Polaków zmuszać do poddania się Rosji za jakąbądź cenę, celem uzyskania ustępstw dla Kościoła w Polsce, jest podstępny manewer i złośliwa insynuacja. Przeciwnie — nie Polakom, lecz rządowi rosyjskiemu, jego władcom i samemu wielkiemu księciu Włodzimierzowi podczas jego wizyty w Warszawie, Ojciec św. powtarzał: *„Pogodźcie się z Polakami!“* Słowa te dowodzą, że Ojciec św. nie domaga się od Polaków poddania się za jakąbądź cenę, lecz że rząd rosyjski wyzywa do ustępstw i sprawiedliwości. Za naturalną podstawą operacji Stolicy św. jest Kościół, to się samo przez się rozumie. Ojciec św. nie przestaje żądać, aby przywrócono Kościołowi swobodę i wolność, a wtedy Polacy poczują się także jako obywateli swobodniejszymi. Niestety, te namowy i tłumaczenia nie skutkowały nie, choć w książe Włodzimierz zupełnie się podzielił i do Petersburga o nich referował — a jeżeli dziś pruskie gazety zgode Rosji z Watykanem przedstawiają jako powód obaw pruskich, to zmyślają lub bałamucą, bo do tej ugody dziś znówu daleko.

KORESPONDENCJE.

Petersburg 18. września.
(Pobyt w Petersburgu księcia Czarnogórskiego i księcia Japońskiego.)

Do pobytu księcia czarnogórskiego nad Ne-wa, przywiązuja tu nie małą wagę. Słychać, że książę przybył dla wyswatania córki swej z księcia Bułgarskiego, ale przybył z daleko większymi celami, a mianowicie w zamiarze zawarcia wiecznego (?) sojuszu z Rosją, niby to na prawach równego z równym, ale każdy pojmuje, iż sojusz podobny drobnemu państewku z potężnym kolosem, przedstawia jakby czółno malutkie, zmuszone iść a la rómorque za pancernym okrętem. Naturalnie, że warunków sojuszu nikt nie czytał, lecz łatwo się domyślić, że carstwo gwarantuje księztwu nie tylko utrzymanie całości dotychczasowego jego granic, lecz obiecuje oraz, przy sprzyjających okolicznościach, rozszerzyć takowe, wraz ze znaczeniem na Bałkańskim półwyspie — księztwo zaś, w roli holdownika (bo innej nie można tu sobie wyobrazić), zobowiązuje się we wszystkich wypadkach iść ręką w rękę z Rosją i być jej zawsze posłusznym.

Traktat ten, czy też sojusz — mniejsza o nazwę — ma być już umówionym we wszystkich punktach; jeden z nich przyrzeka Czarnogórn roczną, stałą subwencję w kwocie 400.000 rubli. Traktat dotyka w pierwszej linii Austrii, a dalej króla Milana, który zupełnie popadł w nieładkie ostatnimi czasy. Tutejsi pseudo-słowianofile „na sosie katowski“ uważają Milana za zdracę „sprawy słowiańskiej.“ Według nich rozszerzenie granic i wpływów Czarnogórn, odbyć się może i powinno przedewszystkiem kosztem Serbji.

Książę Mykita wyjeżdża jutro na wystawę do Moskwy. Powiada, że tamże uda się wkrótce car z carową. Jakkolwiek ostatnimi czasy car poczył nieco śmiałość okazywać się publicznie, nie można jednak utrzymywać na pewno, iż się sprawdzi ta ostatnia pogłoska. — Słychać też, że koronacja odbędzie się niezawodnie w roku bieżącym. Wszystkie przygotowania do niej już są ukończone, to rzecz pewna. Ostatnia podróż ministra dworu hr. Weroncowa do Moskwy, miała na celu przekonać się na miejscu o skuteczności zarządzanych środków bezpieczeństwa, jakimi carstwo zmuszone będzie otoczyć się przez cały czas koronacyjnej. Ostateczne zaproszenia na koronację, wraz z wyznaczeniem terminu zostały już przesłane do poselstw w drodze pośpiechu, z prośbą niewydawania terminu przed czasem.

Z równą prawie serdecznością a z zupełnie równą parady jak książe Czarnogórski, przyjmowany tu jest książe japoński Arjuszawa-Nomija. Oddają mu wszelkie honory należne księciu krwi panującej. Onegdaj jeździł z wizytą do cara do Peterhofu. Stacje kolei żelaznej przybrane były w chorągwie japońskie i rosyjskie, wszędzie tłumy ludu, na każdym przystanku witała dygnitarzy i nie mała wystawa. Na dworcu peterhofskim książe powitany został przez braci carskich Sergiusza i Pawła i ciocięnych, Jerzego Leuchtenberskiego i Aleksandra Oldenburskiego. Wojsko oddawało honory, dworzacy pod dowództwem ministra dworu, złożyli uszanowanie. Poczem książe siadł do paradnej egowej karety, w towarzystwie W. ks. Sergiusza i ruszył do Willi carskiej. Car przyjął księcia, ubrany w wielką wstęgę orderu japońskiego, przeznaczoną wyłącznie dla osób panujących; caryca z dziećmi towarzyszyła mężowi. Po śniadaniu, z rosyjskich i japońskich przysmaków, książe, doręczony także sam order następcy tronu, odjechał do apartamentów przeznaczonych dla niego w jednym z peterhofskich pałaców carskich, gdzie go natychmiast rewizytował car osobiście. Nie dziwnego, że japoński książe oczarowany przyjęciem, jakie go spotyka na każdym kroku. Rosja, pomimo traktatu kuldińskiego, na bakier z Chiuami, a więc potrzeba, ażeby Japończyk był oczarowany.

KRONIKA.

Lublin 21. września.

Wiadomości osobiste. Wiener Allg. Ztg. donosząc o pobycie Wl. Spasowicza w Cetyniu i gościnnej przyjeździe, jakie go tam spotkało, nazywa znakomitego naszego publicystę i krytyka „Der russische Gelehrte Herr Spasojewits“, Trochę więcej znajomości stosunków, dość bliskich, nie zawadziłoby dziennikowi wiedeńskiemu. Spasowicz, jak toż pismo donosi, z Czarnogórn udał się do Hercegowiny i Bośni. — Ekspedycja zwłok śp. Włodzimierza Cieleckiego, z domu p. Rzewuskiego do kolei żelaznej, odbyła się wczoraj w Krakowie o godzinie 9. zrana w asystencji duchowieństwa, pod przewodnictwem ks. kanonika Drodziewicza, proboszcza parafii. Liczny orszak krewnych i przyjaciół odprowadził trumnę do wagonu, przygotowanego dla przewiezienia zwłok do Tarnopola, skąd odstawione będą do majątku zmarłego, Byczkowice i złożone w grobach rodziny jego. — W Petersburgu zmarł w tych dniach, w wielkiej wdzy, utalentowany pisarz rosyjski S. Szaszkow.

Feliksa Klejarskiego, radcę budownictwa, zastępcę przewodniczącego; zaś komisarzami egzaminacyjnymi: prof. Gust. Biszana, Jul. Hochberga, dyrektora miejskiej urzędu budowniczego, Ludw. Wierzbickiego, star. inspektora kolei osernol. III. Dla działu bud. star. maszyn: p. Jana Franko, profesora, przewodniczącym; p. Alfr. Elsnera, inspektora kolei Karola Ludw., zastępcę przewodniczącym; zaś komisarzami egzaminacyjnymi: prof. Jul. Bykowski, prof. Teod. Maryniaka, Ant. Miesera, star. radcę budownictwa. IV. Dla działu chemico-technicznego: p. Augusta Freunda, profesora, przewodniczącym; p. Karola Mikolascha, aptekarza i właściciela fabryki, zastępcę przewodniczącym; zaś komisarzami egzaminacyjnymi: dr. Alfr. Biesiadeckiego, radcę namiestnictwa i kraj. referenta sanitarnego, prof. Julj. Brühla, Andrzeja Kochanowskiego, aptekarza we Lwowie i dr. Romana Wawnikiewicza, profesora szkoły rolniczej w Dublanach.

Kuratorja bursy św. Kazimierza w Tarnowie zawiadamia, że z powodu podwyższenia dotychczasowego budynku bursy otworzyło się miejsce jeszcze na kilku uczniów. Podania o przyjęcie wnieść należy najdalej do 10. października. Wstępne wynosi 3 złr., opłata miesieczna 6 złr.

Germanizacja. Pan Emanuel Gall, budowniczy we Lwowie, prosi nasze doniesienie, zaprzeczając, jakoby dostawiał drzewo do kolei osernolowieckiej, wystawiał kwity po niemiecku i szerył germanizację, co tu z zadowoleniem notujemy.

Towarzystwo pedagogiczne uchwaliło, jak wiadomo, na ostatnim zgromadzeniu walnem zmianę statutu w tym kierunku, aby mogło rozszerzyć działalność swoją także na Śląsk. Zarząd główny podał te zmianę statutu do zatwierdzenia radzów jesszej d. 13. sierpnia. Ponieważ wic minaj już miesiąc od tej daty, a rząd żadnej nie dał odpowiadzi, zatem zarząd główny Towarzystwa przystąpił do zawiązania filji na Śląsku z siedzibą w Cieszynie, uważając, według ustawy, milczenie rządu za potwierdzenie zmiany statutu.

Rodzina śp. Miarki. W *Katoliku* przez 6 numerów ciągnie się już dłuższa rozprawa o życiu i działaniu Karola Miarki. Warto byłoby, poprawiwszy kilka drobnych usterek stylu, życie to w formie książeczki pomiędzy ludem górnolaskim rozszerzyć. — Karol Miarka, zmarły 14. sierpnia w Cieszynie, pozostawił 11 dzieci, z tych 2 podobno jesszej nieletnich z pierwszjej żony, a aż sześcioro z drugiej; ponieważ nie zostawił żadnego majątku, a przeciwnie pozostawił długi, które z *Katolika* spłacić się będą musiały, los wdowy i sierot po Miarce, mieszkających w Cieszynie, będzie ciężkim. — Wobec tego zbieranie składek na pomnik wydaję się przedwczesnem. Najsampród trzeba pamiętać o dzieciach.

Wykasz inspekcji sk. k. dyrektora policji z dnia 20. września. Skradziono panu S. Sch. ze sklepiu 1. 105 ul. *Zółkiewska* 10 głow cukru wart. 50 złr. — Panu T. P. z pom. 1. 19 ul. *Strzyjska* zegarek srebrny cylinder. Pan K. M. 1. 10 *Pohlanka* kwotę 32 złr. Gospodarzów J. S. z *Wolicy* trzyletnią szpakowatą kłacz 14. miary, z ogonem w połowie czarnym, a w połowie siwym.

Wycięgi konne w Tarnopolu. W niedzielę 17. bm. o godz. 2 po południu w pierwszy dzień wycięgów lisne grono uczestników i publiczności zgromadziło się na placu wycięgów. Pogoda sprzyjała w zupełności tym zapsamom.

Sędziami obrani zostali: generał Mikołaj Mérey i hr. Leonard Piniński; komiśje sporna składali: pp. jen. Mikołaj Mérey, Ludwik Szawłowski i Władysław Bogucki; starterami byli: hr. Albert Cetner i p. Michał Garapich; przy wadze stał p. Władysław Czajkowski; nadzór toru powierzono pp. Witoldowi Poturkiemu i Sewerynowi Rafałowskiemu.

W I biegu, o nagrodę dam, pierwszy dobiegł mety wiałach kasztanowaty Finio, p. Alfr. Garapicha, na którym siedział sam właściciel; drugim był ogier Lighting, właściciel i jeździec p. Alfr. Mysłowski; trzecim ogier Monopol, bar. Adama Heydla, jeździec hr. Stan. Piniński.

W II biegu, o nagrodę m. Tarnopola, 400 franków w złocie, pierwsza dobiegła 3letnia kłacz Fornarina, jeździec Borowicki, druga kłacz p. A. Garapicha, Leliwa, jeździec żokiej Filip; trzecia Mia Mornington, p. A. Mysłowski, jeździec tenże; czwarta kłacz Bimka, p. Sew. Rafałowski, jeździec Medwedów; piąta kłacz Kalunia, p. Alfr. Garapicha, jeździec tenże.

W III biegu, hunter staka, o nagrodę, honorową Towarz. chowu koni z dodatkiem subskrypcji 150 złr., pierwsza dobiegła mety kłacz Prima donna, właściciel i jeździec p. A. Garapich; druga kłacz gn. hr. St. Pinińskiego Ustawa, jeździec p. Alfr. Mysłowski; trzecia kłacz p. Sewer. Rafałowski, La Sfes, jeździec pruznicki Komarnicki.

Czwartym był bieg fiakrów, o nagrodę 25 złr., daną przez hr. Leonarda Pinińskiego.

W drugim dniu wycięgów, w poniedziałek 18. bm. o godz. 2 po południu rezultat był następujący:

W I biegu, Hack-Stakes, o nagrodę składkową w kwocie 150 zł., pierwsza dobiegła Polka, kłacz gniada hr. Stan. Pinińskiego, jeździec tenże; druga kłacz La Sfes, p. Sewer. Rafałowski, jeździec por. Komarnicki; trzecia kłacz kara pełnolet. Chuchro, p. Alfr. Garapicha, jeździec tenże.

W II biegu, o nagrodę Towarzystwa 500 złr., pierwsza kłacz 3letnia Fornarina, bar. Adama Heydla, jeździec Borowicki; druga kłacz Leliwa, jeździec Filip.

W III biegu, bieg koni pobitych (beaten handicap), o nagrodę subskrypcyjną, pierwsza była Bimka, p. Rafałowski, jeździec Borowicki; druga Kalunia, właściciel i jeździec p. Alfr. Garapich.

W IV biegu (Mérey-Steeple-chase), o nagrodę 50 dukatów w złocie, daną przez generała Mikołaja Mérey, pierwszym był w atach kasztanowaty Finio, właściciel i jeździec p. Alfr. Garapich; druga kłacz Prima donna, p. Alfr. Garapicha, jeździec p. Sew. Rafałowski; trzecia kłacz La Sfes, p. Sew. Rafałowski, jeździec por. Komarnicki.

Na tem zakończyły się tegoroczne wycięgi tarnopolskie.

(J. D.) **Kraków 20. września.** Nie pod szczesliwą gwiazdą obnowione zostały nasze Sukienice. Jednym z największych mankamentów jest ogroźnienie wewnętrzne, a dziś już zachodzi potrzeba zaprowadzenia nowych kaloryferów, które najmniej 10.000 złr. kosztować będą. W takich warunkach o dochodzie z Sukienic na długi czas mowy być nie może.

Komisarz tutejszej dyrekcji policji, p. Henryk Engel, zaangażowany został przez radę miejską w Czernewcach na sfera poljcy i tamże.

Przewodzenie biura prawniczego na całej linii kolei transwersalnej oddanym zostało adwokatom

pp. Łobaczewskiemu z Przemysła i Grudzińskiemu z Chranowa.

Poznań 19. września. Pan Nikazy Gruszczyński, odpowiedzialny redaktor *Kurjera Poznańskiego*, stawał dzisiaj przed krakami Izby karnej tutejszego sądu ziemianckiego, oskarżony

- o obrazę inspektora powiatowego, Schröttera, z Torunia (ożenionego księza katolickiego, dawniejszego nauczyciela religii św. przy seminarjum nauczycielskiem w Poznaniu),
- o obrazę naucyicieli Schobera, Kirsta i naucyicielki Konrad z Poznania.

Inspektorowi p. Schrötterowi zarzucił *Kurjer Poznański* w nrze 125, że żaden z duchownych katolickich nie może z nim żadną miarą pracować w szkole, gdyż p. Schrötter jest „chodzącym zgorszeniem dla wszystkich katolików“. Sąd skazał p. Gruszczyńskiego za te obrażę urzędnika na dwie niedziele więzy.

W nrze 27 *Kur. Poz.* z r. b. w artykule pt. „Czy są niedostatkami, czy ich nie ma?“ dopatrzono się obrażę p. Kirsta i naucyicielki Konrad (skarżę Schobera usunięto), ponieważ w artykule tym twierdzono, że Konrad i Kirst bili dzieci za niezrozumienie języka niemieckiego. Konrad i Kirst twierdzili, że bili dzieci za nieuwagę lub za to, że nie umiali lekcji botaniki. Sąd mimo doskonałej obrony dr. Lewińskiego skazał d. Gruszczyńskiego na osery niedziele więzy. Razem tedy skazano dzisiaj p. G. na sześć tygodni więzienia.

Z **Kazymu** donoszą, iż zapowiadana od dawna katedra literatury polsko-ślowliańskiej w uniwersytecie boloskim otworzona zostanie z początkiem bież. roku szkolnego. Trudność pochodziła ztąd, iż ministerstwo oświaty, mając ogromne wydatki a nader ograniczony budżet, nie mogło znaleźć na katedrę dostatecznych środków i nie spełnia kwotę przeznaczoną, aż wreszcie radak nasz, p. Ziolkowicz, inżynier z Turynu, osłowek nader samozny, ofiarował z własnej kieszeni uzupełnienie funduszów. Profesorem ma być Teofil Lenartowicz, którego urzędowa nominacja nastąpi zaraz po dekreście królewskim, ustanawiającym rzeczoną katedrę.

O smutnym wypadku w pewnej strzelnicy w Warszawie opowiada *Kurjer Por.*: Przed paru tygodniami p. Ulanowski, przybyły z Krakowa do Warszawy dla studiów naukowych, wybrał się do wad pierwszy raz do teatru „Nowy Świat“. Ponieważ przedstawienie jesszej się nie zaczęło, p. Ul. wstąpił do strzelnicy w tymże domu i tu chciał dać parę strzałów s floweru. Podał mu go jakiś mały chłopak, następujący w strzelnicę, ale podczas podawania flower wystrelził i kula ugodziła p. U. powyżej kolana. Kula uwięzła głęboko, tak że jej nie można było znaleźć. Noga zaczęła następnie puchnąć; pomimo usilnej pomocy lekarskiej, musiano ją odjąć.

Największe miasta w Europie. W najnowszym zeszycie wydawnictwa jeografnicznego, *Petermanns geographische Mittheilungen*, znajdujemy obserwację geografic statystyczną „O ludności ziemi“. Na czele przyczonek są osery olbrzymie miasta, a mianowicie: Londyn mający mieszkańców 3,832,400, Paryż 2,225,910, Berlin 1,222,500 i Wiedeń 1,103,110. Osery te miasta mają 8,283,960 ludności, a zatem więcej niż np. w całej piątej części świata, Australji i Polynozji. Sam Londyn ma więcej ludności, aniżeli cała Saksonja (2,972,000), albo cała Szwajcarya (2,846,000); Paryż większy od całej Bułgarii (1,998,000), od całej Grecji (1,979,420), od Wirtembergii, Dani, Szwecji itp. Po tych czterech kolosach idą stolice: Petersburg (m. 876,570), Moskwa (m. 611,970), Konstantynopol (600,000), — następnie idą angielskie miasta: Glasgow (555,940) i Liverpool (552,430). Potem wylizone są miasta, dochodzące do pół miliona, z tych na pierwszym miejscu: Neapol (493,110), za nim Hamburg z przedmieściami (410,120) i Birmingham (400,760), Lyon, Madryt, Budapeszt, Marsylja, Manchester, Warszawa, Medjolan, Amsterdam, Dublin, Leeds i Rzym. Szwereg miast, nieprzenoszących 200,000 mieszkańców rozpoczyna Wrocław, a za nim Turyn.

Notatki artystyczne, literackie i naukowe.

Teatr letni. Do najlepszych kreacyj p. Ładnowskiego należał zawsze Hamlet; od czasu, jak nie mieliśmy sposobności widzieć artysty warszawskiego w tej roli, Hamlet jego wypełnił i i zokragiil. W grze p. Ł. jest coraz więcej misternie obmyślanych szczegółów, które pozwalają postaci królewicza duńskiego występować plastycznie. To i główny koloryt roli pozostał taki sam jak dawniej i nie mógł być innym, bo pod tym względem Hamlet p. Ł. był zawsze arcydziełem.

Dziś we czwartek dnia 21. września: „Kapelusz bandyty“ (Le Pompon), opera komizna w 3 aktach a 4 odsłonach pp. Chivot i Daru, muzyka Locca'a.

Jutro w piątek dnia 22. września: „Krwawe wesele“ dramat w 5 aktach Lindnera, przekład A. Urbanańskiego. Występ p. B. Ładnowskiego.

Kraków 20. września. Wczoraj wystąpiła na scenie teatru letniego pani Gerard, która dawniej należała do aktów operki lwowskiej. Debiutantka wybrała sobie na pierwszy swój występ śliczną jednodukotkową Labiche'a p. t. „Maż pieszczony“ (Le mari dans le oton), w której grała nie bez talentu.

Orkiestra krakowska organizuje się i jest już rzeczą prawie na ukończeniu. P. Wroński obejmuje nad nią kierownictwo artystyczne. Prezydent Weigel uznając potrzebę stałej miejskiej orkiestry najlepszej w tej mierze ożywny jest chęciami. Podobno prezydent zamierza zwołać kom się znawców i interesowanych osób w celu omówienia stosunku przy szłej orkiestry krakowskiej do miasta, co ze wsech miar jest słusznem, skoro miasto przyoznić się ma do jej utrzymania.

„Stara Baśnia“ Kraszewskiego, przerobiona na scenę i osobioną odpowiednią muzyką, rozpoczę się ma tegorocznym teatralnym sezon zimowy w sobotę 30. bm. Próby ze „Starej baśni“ rozpoczęły się już. Ostatecznie przedstawienie w teatrze letnim odbędzie się w niedzielę, poczem nastąpi tygodniowa przerwa, dla ostatecznego uporządkowania gmachu teatralnego i przygotowania „Starej baśni.“ Artyści teatru krakowskiego, którzy bawią jesszej na urloпах, oraz niektórzy nowo zaangażowani, przybędą z końcem bieżącego i początkiem przyszłego tygodnia; inni nowo zaangażowani dopiero po 1. października, gdy wzięją ich po ten dzień dotychczasowe zobowiązania.

Czesey artyści. z p. Ondrzieskiem na czele których tu z wielką przyeto serdecznością, i którym dziś po raz ostatni występują w Kasynie miejskiem dadasz jutro w piątek w Krakowie w letnim teatrze poezgalne przedstawienie. Wykonaniem zostanie program trzeciego, niedosiego w Krakowie s powodu szalabniecia Ondrzieska koncertu, z tą zmianą, że arje Giralda zastąpią oseskie pieśni.

O kodyfikacji prawa międzynarodowego. Pod tym tytułem wyszedł z druku w Krakowie szkic naukowy profesora G. Roszkowskiego, jako odbitka s „Przeglądu Polskiego.“

Polityczne znaczenie zjazdu gnieźnieńskiego w r. 1000, studjum krytyczne Karola Bawera. Pod tym tytułem wydał p. Rawer, prof. gimn. bardzo ciekawą broszurę. Przebiega w niej najpierw zapytany na ten zjazd tak pisarłów polskich, jako też i obcych, a następnie przechodzi do hipotezy Zeisberga i nad nią dłużej się zastanawia. Uzonny profesor Z. twierdził mianowicie, że cesarz Otton III mianował Bolesława w Gnieźnie na kjeździe patrycjuszem rzymskim, a zgodzili się na to pp. Smolka, Bobrzyński i Szujski. P. Rawer z zapsalem występuje przeciw tej hipotezie i gruntownie, na podstawie źródeł, zbija i słusnie powiada: „Stanowczo występuję przeciw temu, żeby ją przyjmować i uznawać za pewnik historyczny.“ Ostatecznym zaś rezultatem badań p. Rawera jest to, co sam powiada: „Wynikiem tej czynności (zjazdu) było zupełne usamowolnienie Polski i jej księcia z pod zwierzchnictwa cesarłów rzymsko-niemieckich.“

Język rozprawy bardzo poprawny, tak, iż nawet niefachowcy z całą przyjemnością czytają ją może.

Rolnictwo przemysł i handel.

Komisja, urządzająca czwarty międzynarodowy targ na zboże, młewo i chmiel, ogłassa plakatem, przypominającemi, że targ odbędzie się w dniach 10. i 11. października we Lwowie.

Lwów 18. września. (Sprawozdanie zbożowe banku rolniczego we Lwowie.)

Niewykłacz ciza, jaka zapanowała na wszystkich zbożowych targach europejskich, trwa nieustannie, a targ międzynarodowy w Wiedniu nietylko nie zdołał rozbuścić chęci do znaczniejszych transakcyj, ale bardziej jeszcze wpłynął na dalsze obniżenie cen.

Export dla polenicy i żyta jest do minimum zredukowany, a osy zboża w skutek znanych ofert mają bardziej dągnąć ku niższe.

Pesenicy i żyta notują więcej nominalnie i tylko towar suchy i celny z gotową dostawą znajduje odbiorców.

Pszonica żółta i biała więcej pokupna, jessmiej browariany i produkta strączkowe nie bez popytu, rzepak utrzymuje się w cenie, a nawet jest nieco wyżej płacony.

Spirytus bez pokupu. Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica czerwoną banatka złr. 8-25 do 9-50, pszenica czerwoną — do —, pszenica biała 8-60 do 9-75, żyto 5 — do 6-50, owies 5 — do 6 —, groch Victoria — do —, groch drobny — do —, rzepak szr. 12-50 do 13-50, konioz — do —, jeczmień browarny 4-50 do 7 —. Spirytus na termina złr. 29-50 za 10.000 lit. prot.

Próbki suchego gotowego zboża i rzepaku są nam pogażane.

Wiedeń 19. września. (Sprawozdanie domu komisowego A. Krzyżstofowicz i Spółka. Adres dla listów i telegramów: Café Stierböck, albo: Prate-ustrasse 43.)

Na dzisiejszy targ do wiedziono 4102 sztuk nierogacizny, a mianowicie: ciężkich bakonów 1053, średnich 1196, warcholików 1855.

Płacono ciężkie bakoy 53—55, średnie 45 — 52 złr., warcholiki 37 — 43 złr. z 100 kilo żywej wagi bez podatku.

Przegląd polityczny.

Lwów 21. września.

Wielkość złażona w wotow s Jostitium ch e wybrał napowró Krozasterra. I a tż przetwina stawia kandydaturę buumistaz Uhla.

Wieża Hlohowe z okolic dotkniętych powodzią w połud. Tyrolu, ma być zburzona. Wielu ludzi zginęło podczas katastrofy, straty inne nie są obliczone, ale szkody zarządzone powodzią dochodzą do milionów. Rząd pęda rękę pomocą nieszerzliwym a ewentualnie poczyni przedłożenia odpowiednie w Radzie państwa.

Z życia Oberdanka pewne są następujące daty: Oberdank jest synem majtka; ojciec go odumiał wczesnie a opiekę nad nim przyjął niejaki Tenenczik. Jako student odznaczał się Oberdank talentem i pilnością. Uczęszczał do szkół realnych a później na technikum w Wiedniu, nie skończył jednak studiów, bo powołany został r. 1878 do wojska i wysłany do Bośni. Wkrótce zbiegł z tamąd do Rzymu, gdzie miał słuchać dalej wykładow matematyki. Wspólnik Oberdanka został jak mówią schwyty w Comen koło Nabresiny. Dalsze aresztowania w Tryescie miały okazać związek pomiędzy zamachem na Corso, wysłanką bomb parowem Lloyda i ostatnią awanturą. Aresztowani w Wenecji Tryescyńczyk Paolo Alcatore i Leon Levy mają być wmięszani w ową wysyłkę bomb, Oberdanka zaś podejrzewają o rzucenie bomby na Corso. Ponieważ obaj aresztowani w Wenecji są poddani austriackimi, rząd domagać się będzie ich wydania.

Sledztwo w sprawie Oberdanka trwa dalej. Oczekując przesłuchaw był także opiekun Oberdanka, który oświadczył, że sam powiesiłby swego wychowanka, gdyby mu tylko pozwolono. Ze sledstwa okazało się, że jeszcze jako student miał Oberdank stosunki z irredentystami.

Besimiennie podano do prokuratury w Pesce skargę przeciw Istoczymu z powodu jego mów antysemickich i manifestu podanego przez niego na kongresie antysemitów. Prokuratura nie myśli z tego robić użytku.

Ponieważ rokowania z Włochami o szupasowanie nie dorozwazyły do żadnego rezultatu, poleciono władzom austriackim, aby wzięły porękę od tych przedsiębiorców, które zatrudniają robotników Włochów, aby w razie braku roboty dla nich same odstawiły ich do ojczyzny.

Katow dodaje gorący komentarz do słów powiedzianych przez ks. czarnogórskiego do deputacji słowiańskiej. W artykule poświęconym temu przedmiotowi, Katow mówi, że popieranie Czarnogóry jest obowiązkiem Rosji, której to nakazuje rozstrpnie polityczna; nie jest czy to jednak bynajmniej datem do wojny z Austrią.

Kedywe przybędzie we czwartek do Kairu, poczem nastąpi przegląd zwycięskich wojsk, a w kilka dni później brygada gwardyjska wróci do Anglii.

Wolsley i Sejmour ułożyli pomiędzy sobą plan atakowania Damietty równocześnie kanonierkami i wojskiem lądowem. Wielkiego oporu załogi nie można się spodziewać.

Sejm galicyjski.

Posiedzenie 10. dnia 21. września. Początek o godzinie 11 min. 20. Marszałek uwiadomił, że komisja kolejowa ukonstytuowała się, wybierając p. Hoppna prezydentem, Mycielskiego zastępcą, a Maxa sekretarzem. Odczytano potem pismo rabinatu wiedeńskiego, który dowiedział się o twierdzeniu p. Merunowicza, jakoby rabinat wiedeński na zapytanie sądowe w sprawie zamordowania dziewczyny Maichówny w Strzyżowie orzekł, iż morderstwo mogło się stać w pobudkach religijnych — zaprzecza temu kategorycznie. Wprowadził sąd w Strzyżowie zapytał rabinatu o szczegóły kwestyi, dotyczących ustaw i dokumentów religijnych żydowskich, i rabinat dał na to odpowiedź, ale pytania, któreby dotyczyły kwestyi, czy ustawy religijne żydów pozwalają na morderstwo, lub je nawet nakazują — nie było tam żadnego. W religii żydowskiej oswem jest przepis, który każe morderstwo uważa za czyn godny kary śmierci.

Marszałek dodał, że uważał za rzecz stosowną, pismo to, jako pochodzące od władzy, odczytać w Sejmie, bo się odnosi do zdarzenia, które w Sejmie miało miejsce.

Spis petycyj jest następujący: Nauczyciele i obywatele powiatów Ropczyce i Kulbuszowa w sprawie reformy ustawy szkolnej. Nauczyciele i obywatele miasta Nowego Sącza w powyższej sprawie. Zarząd główny Towarzystwa pedagogicznego we Lwowie o przyznaniu nauczycielom ludowym wyższej płacy w gminach, w których się ludność wzmożła. Komitet cerkiewny w Dobrej o subwencję na dokończenie budowy cerkwi.

Gmina Rosdół o urządzenie czteroklasowej szkoły. Gmina Rosdół w przedmiocie obsadzenia dróg i placów drzewami. Zarząd towarzysza rolniczego okręgu Tarnowskiego o zwiększenie sił ekspozytury biura melioracyjnego w Tarnowie i ustanowienie organów do wykonywania i nadzorowania robót melioracyjnych. Ludwika Jaworska o zapozatrzenie lub zapomogę. Wydział powiatowy Gorlicze w sprawie trasy kolei transwersalnej ze Zagorzan na Gorlice do Grybowa. Gmina miasta Gorlicze w sprawie powyższej. Nauczyciele w Krośnice o przyznanie dodatku drożdżnianego na czas budowy kolei transwersalnej. Wydział powiatowy Krosno w sprawie zaprowadzenia nielegalnych a uciążliwych norm egzekucyjnych przez władze skarbowe w celu ściągania podatków stałych. Gminy Przelaw, Błonie i Podole o zapomogę na budowę szkoły. Spółka wodna do regulacji Ponia starego i Wiszni z dopływami w powiecie Mialeckim zawiązana o zapomogę na prowadzenie robót w r. 1883. Jan Sokalski, nauczyciel, o wsparcie i przyznanie datku za kierownictwo za czas od roku 1877. Galicyjskie towarzystwo pszczelnictwo-ogrodnictwa we Lwowie o subwencję. Gmina m. Lwowa o ustąpienie gruntu pod lk. 34 m. we Lwowie na własność gminy. Właściciele kopalni i destylarni nafty, przemysłowcy i właściciele dóbr powiatu Gorlickiego w sprawie trasy kolei transwersalnej ze Zagorzan do Grybowa. Wydział powiatowy Dolina w sprawie urzędzenia zbiorowych szkół gminnych. Gmina Wojtowa o uwolnienie od obowiązku utrzymywania części drogi z Wojtowa do kopalni nafty prowadzącej. Władysław Szeliga, nauczyciel, o przyznanie mu charakteru stałego nauczyciela szkoły wydziałowej z placą 700 zł. i dodatkami pięcioletnim. Gmina Bortniki w sprawie mylnego wymiaru podatku gruntowego. Lwowska komisja wykonawcza towarzystwa opieki weteranów z r. 1831 o zapomogę. Gmina Poruczyn o zapomogę dla pogorzalców tej gminy. Kawczyński, Stefan nauczyciel, o zapomogę. Towarzystwo polskich przyrodników im. Kopernika we Lwowie o subwencjonowanie czasopisma „Kosmos”. Jan Styka, artysta-malarz, o zasiłek w celu dalszego kształcenia się za granicą. Konystors biskupi obrz. łac. w Przemyślu z prośbą komitetu parafialnego w Drohobyczu, o zapomogę na restaurację starożytną bazyli przy kościele w Drohobyczu. Wydział powiatowy Rudki w sprawie przymusowego ubezpieczenia budynków włościańskich. Ten sam w sprawie reformy ustawy szkolnej z r. 1873. Zarząd oddziałowy Towarzystwa pedagogicznego i obywatele w Brzeżanach o zmianę ustawy szkolnej. Dyrekcja szkoły w Brzeżanach o wykonanie uchwały sejmowej co do podwyższenia plac nauczycieli z powodu wzrostu ludności. Wydział powiatowy Tlumacz o zapomogę dla dotkniętych powodzią miejscowości tamtejszego powiatu.

Na wniosek dra Fedorowicza z petycją z Gorlic w sprawie kolei transwersalnej przekazano komisji kolejowej z poleceniem przedłożenia referatu do 4 dni.

Na wniosek p. Starowiejskiego, odczytano w całej osnowie petycję z powiatu Krośnickiego o cofnięcie nieprawidłowo zaprowadzonych norm egzekucyjnych, nakładających osobne opłaty od doręczania upomnień itp.

Na wniosek nagły p. Tarnowskiego Stanisława, poprawkowany przez p. Golejewskiego na wyższą sumę, uchwalili sejm 1500 gld. doraznej zapomogi dla pogorzalców Rozwadowa, spalonego w 1/2, częściach, i Charzowie spalonych w połowie.

P. Zaleski jako komisarz rządowy na wiadomą interpelację p. Lenartowicza odpowiedział, że ministerstwo sprawiedliwości ukończyło już rokowania ze sądami o oddzielenie Kutusza i Wojtowa z okręgu tribunalskiego, i sądy tamtejsze będą bezwzględnie przyłączone do Stanisławowa (brawo).

Po obszernej uzasadnieniu ze strony ks. Chelmeckiego, wniosek jego o przeniesienie zarządów galicyjskich kolei żelaznych do kraju i przeprowadzenie języka polskiego, jako urzędowego, przekazano komisji kolejowej.

Dr. Pięta k uzasadnił następnie swój ponowny wniosek o zaprowadzenie języka polskiego, jako urzędowego w wewnętrznej służbie c. k. prokuratury państwa, urzędów pocztowych i telegraficznych i oświadczył, że (jako rektor uniwersytetu), zmuszony ustąpić wkrótce z Izby, nie będzie mógł popierać tej sprawy w drugim czytaniu, polecił ją Izbie. Wniosek odesłano do komisji administracyjnej.

Sprawozdanie Wydziału krajowego w przedmiocie obowiązkowego ubezpieczenia zagród włościańskich od ognia w pierwszym czytaniu odesłano do komisji administracyjnej.

Nastąpiły sprawozdania petycyjne. P. Rozwadowski przedłożył trzy petycje. Prośbę Pauliny Poturaj, wdowy po nauczycielu, o zapomogę, odstąpiono Wydziałowi krajowemu do moźli. uwzględnienia. Gminie Bileza (w Drohobyckiem), gdzie 12 gospodarzy pogorazło w skutek podpalenia na wniosek p. Ohrymowicza, poparty przez Krukowieckiego, Kowalskiego i samego sprawozdawcę, uchwalono 200 zł. zapmogi.

Petycję Marji Hancek, wdowy po nauczycielu, o zapomogę, odstąpiono Wydziałowi krajowemu do moźliwego uwzględnienia. Podobnie stało się z petycją komitetu konkurencyjnego kościelnego w Stanisławowie (referent ks. Kitrys), o zapomogę na odbudowanie pożarem zniszczonego kościoła. Wydział krajowy ma zbadać, o ile kraj ma się przyczynić do tego kosztu, który obliczono na 15,000, a brak jeszcze 10,000 złr. Patronem jest rząd.

Powtarzającą się prawie co roku petycję Cyprjana Ciepanowskiego o subwencję w celu przeprowadzenia próby gaszenia pożarów za pomocą ogniochronnych płyt ze słomy i szwaru, przekazał Wydziałowi krajowemu do uzupełnienia, szczegółowego zbadania i uwzględnienia, jeżeli urządzenie ponownych prób uzna za stosowne. Referował ją p. Zborowski, podobnie jak i następną: „Gwiazdy” tarnowskiej, o polityczkę bezpropową, lub jednorazową zapomogę. Komisja zaproponowała w tej mierze odstąpienie Wydziałowi krajowemu do zbadania i ewentualnego uwzględnienia. Krukowiecki sprzeciwił się i wniósł przejście do porządku dziennego; po przemówieniu jednak p. Spawńskiego za wnioskiem komisji, przyjęto takowy wszystkimi głosami przeciwko 20.

P. Michał Popiel z komisji petycyjnej przedłożył dwie petycje: Antoniego Jakimowskiego nauczyciela, o wzięcie 5 lat służby przedemerytalnej do emerytury i Juliana Dolńskiego nauczyciela, o zapomogę. Nad pierwszą przesłała Izba do porządku dziennego, a drugą odesłano Radzie szkolnej do odpowiedniego załatwienia.

Z komisji budżetowej referował p. Romano wicz z petycją Romualda Starzeckiego nauczyciela, o subwencję na wydawnictwo kalendariusza nauczycielskiego. Ponieważ wydawnictwo to nie rokuje powodzenia, na co dowodem liczne próby poronienia, przeto Izba przyjęła porządek dzienny; w ten sam sposób postąpiła sobie z petycją Domicjana Mieczkowskiego (literata), o m. r. a i n e poparcie wydawnictwa jego manuskryptów, obejmujących nie mniej, nie więcej jak 30 tomów! Sejm nie może przeglądać tych utworów, referant miał jednak, że może się nadadzą Macierzy polskiej.

Po wyczerpaniu porządku dziennego, koniec posiedzenia o godz. 1 1/2. Następuje w sobotę, ale bez wyznaczenia porządku dziennego, bo komisje niczego jeszcze nie przygotowały. Marszałek wezwał je tedy do roboty.

zdradzoną, przyznał się dobrowolicie do zbrodni. Contento zeznał, że dnia 2. września rzucił bombę na Corso z parteru domu l. 9, nie zaś z pierwszego piatra.

Tryest 21. września. Cesarz nie czekając na propozycję władz, nadał żandarmom, Appolonio i Tomasini, którzy schwytali Oberdanka, srebrny krzyż zasługi, pierwszemu z koroną.

London 21. września. Z powodu zamordowania Abdellala (patrz telegram biura koresp. Red.) przez Nubijczyków w Damiecie i bliskiego poddania się tego miasta, uważają za wojnę egipską za skończoną. Gwardja powrócą niebawem do Londynu, a wojska wyjdą do Indji.

Półrzędaktor „Pall Mall Gazette” polemizuje z artykułem dziennika Times o aneksji Egiptu; zaprzecza istnieniu tajnej umowy pomiędzy Anglią i Turcją i dodaje, że celem Anglii nie jest absorbowanie Egiptu, lecz przeistoczenie tegoż na Belgję orientalną.

Moskwa 21. września. Jakkolwiek car przybył tylko na wystawę, to jednak panuje tu przekonanie, że nie opuści on Moskwy, nie odbywszy najpierw koronacji.

Współredaktor „Moskowskich Wiadomości”, Koczetow napadł redaktora „Ruskich Wiadomości” Sobolewskiego, w lokalu redakcyjnym, usiłując go znieważać. Sobolewski dobył rewolweru ku obronie; zaś Koczetow stanął w oknie i zaczął wołać o pomoc. Na hałas ten przybyła policja i spisała protokół.

Skandal ten wywołał wielkie zgorszenie.

Telegramy biura koresp.

Rzym 20. września. Zapewniają, że rada ministrów postanowiła rozpisac wybory na zasadzie nowego prawa wyborczego na 29. października i 5. listopada. W Weronie wody opadają. Wszystkie niżej położone miejsca w Padui i okolicy stoją pod wodą. Minister robót publicznych objędzia miejsca dotknięte powodzią.

Dresno 20. września. Cesarz Wilhelm wystosował do króla saskiego list, w którym powtarza wyrazy zadolenia i uznania z powodu pocieszającego rezultatu ćwiczeń saskiego korpusu.

Berlin 21. września. Nordd. Allg. zwracając się przeciwko artykułowi Figara z 14. września powiada, że insynuacja jaoby Bismark już we wrześniu 1870 r. nieprzyjął zżył dla kościoła i wtedy już walkę rozpoczął z kościołem, jest wprost oświadczeniem wymyślnem.

Wzrost oświeceniowa została po raz pierwszy elektrycznie jedna z głównych ulic Berlina (Leipzigstrasse) za pomocą lamp sy temu Siemens-Halskiego.

Moskwa 20. września. Rodzina carska i w. ks. Jerzy, Aleksy, Sergjusz, Paweł, przybyli tu w południe i zostali przyjęci podczas wjazdu do miasta przez liczną tłumy. Carstwo udał się wprost do kaplicy wierskiej Matki Boskiej, a następnie do Kremiu, gdzie liczna zebrała się publiczność. Burmistrz miał przemowę przy wręczeniu chleba i soli. — Następnie udali się carstwo do katedry, gdzie byli na nabożeństwie, a później do klasztoru św. Michała i do pałacu Piotrowskiego. Książę czarnogórski wszędzie towarzyszy carowi.

London 20. września. Depesza Timesa z Kairu donosi, że Abdellala został zastrzelony przez żołnierzy, którzy nie chcieli słuchać jego wezwania do prowadzenia obrony aż do ostatka. Dzienniki wieczorne ogłaszają depeszę z Kairu, datowaną 19. września, która zapewnia, że w dzielnicy zamieszkałej przez krajowców, nastąpiło zaburzenie spokoju. Wolsley miał zagrożenie, że w razie powstania się takich wypadków, każe strzelać z cytadeli. Dziś ma być wydana, dla przywrócenia porządku, proklamacja w tej myśli. Kilku oficerów angielskich napadli podczas zwidzenia piramid Bequini i zmusili ich do powrotu do Kairu.

Aleksandra 21. września. Podróż kedywa do Kairu odcieczona została do pomiczanku. W Damounar zamordowano trzech Koptów. Pułk angielski obsadził miasto. Mordercy aresztowani. W Benia i Merketesaba zrabowano kilka domów, w Tanais wszystkie domy, należące do Europejczyków.

Portsaid 21. września. Fort Gemilch wezwano wczoraj do poddania się. W razie nieposłuszeństwa rozpoczną pancerniki „Agincourt” i „Northumberland” bombardowanie. Wojsko wysłano także drogą lądową.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń 21. września godzina 10 min. 40. Akcje kredytowe 819.—, Anglo-Austr. 123.50, Akcje banku Union 124.80, Kolej Karola Lud. 580.—, Fotadno. 145.20, Kenta papieroza —, Listy zastawne gal. banku hipot. —, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne —, Galicyjski bank ruski —, Lwoy z roku 1854 —, Napoleoncor 9 45 1/2, Rabel papier. 1 18 1/2. Uspoienscie: mdle.

Wiedeń 20. września godzina 1 minut 45. Lwoy kredytowe 175.—, Wgg. akcje kredyt. 304.25, Akcje anglo-aust. 123.50, Akcje banku Union 124.90, Akcje kred. Karola Ludwika 580.25, Akcje kolei północnej 376.—, Akcje kolei południowej 143.—, Akcje kolei Alfordkiej 174.—, Akcje kolei Elbkiej 212.50, Akcje kolei Lwowo-Czerniowickiej 172.—, Akcje kolei węg. północnej wschodniej 163.75, Wiedenskie lwoy 126.75, Akcje kolei Rudolfa —, Akcje kolei Albrechta —, Węgierskie obligacje państwa w siole 94.50, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 99.50, Lwoy regulacji Gisy 109.50, Lwoy tureckie 24.00, Węgierska renia 119.15, Akcje banku węgierskiego 116.80, Akcje banku obrotowego —, Akcje kolei węgiersko-galicyjskiej —, Akcje kolei państwowej —, Rabel papierowy 1 18 1/2, Węgierskie lwoy 118.25, Mark niemiecki —, Uspoi. spokojne.

Wiedeń 20. września godz. 5 min. —. Jedynolity dług państwa w banknotach 76.80, w srebrze 77.35, Renta w siole 95.30, Lwoy pożyczki z roku 1860 —, Akcje banku wiedeńskiego 826.—, kredyowego 817.60, Londyna 119.30, Srebro —, Napoleoncor 9 45 1/2, Dukat oca. men. 5 64, 100 marek niemieckich 65.25.

Farys 8%, Kenta 82.—.

Berlin 20. września godzina 5 min. —. Rosyjski banknoty 208.80, Akcje kredytowe 551.—, Lombard 266.—, Galicyjskie 137.60, Kolej Rumuńskiej 61.20, Austriackie banknoty 171.65. Po zamknięciu giełdy: Kurytowne —, Lombardy —.

Telegramy siołowe a dnia 20. września. Wiedeń: Fessauca 9 75 do 10 50 zł, tyto — do — zł, jecmenica — do — zł, kukurudzica — do — zł, owies — do — zł, okowita pr. 10,000 liter procent 80 75 do 81 — zł. Budapeszt: Pszenica 100 kilogram (na jesień) 8 84 do 8 87 zł, resapak (na sierpień-wrzesień) — zł. Berlin: Fessauca sioła (na wrzesień) 174 — m, tyto — m, spirytus loco 51 50 m, olej rzepakowy 61 — m. Boscedia: Fessauca —, resapak —, Farys: maki 169 kilogram, 59 — fr, olej rzepakowy 76 26, spirytus — fr. Wrocław: Fessauca —, tyto —, owies —, spirytus — kukurudzica Kolonja: Fessauca —.

Nafta. Wiedeń 13. września: 1250 do 13 —. Bremen: 760 do —. Hamburg: 750, na wrzesień 760, na wrzesień-grudzień 770. Antwerpja: na wrzesień 18 1/2. Nowy-York: 7 1/2. Filadelfja: 7 1/2.

Pociągi kolejowe.

ODCHODZĄ ZE LWOWA. Według poludniwa pensyjskiego. DO KRAKOWA: o godz. 10 min. 30 w nocy (pociąg pospieszny); o godz. 4 min. 35 rano (pociąg osobowy); o godz. 4 min. 49 po południu (pociąg mieszany). DO STANISŁAWOWA: (na Strąg) o godz. 6 min 45 rano i o godz. 5 min. 15 wieczór. DO PODWOLCZYK: (z dworca lwowskiego głównego) o godz. 5 min. 40 rano (pociąg pospieszny); o godz. 12 min. 10 w południe (pociąg mieszany); o godz. 10 min. 11 w nocy (pociąg mieszany). DO PODWOLCZYK: (z dworca w Podzamczu) o godz. 10 min. 39 w nocy (pociąg mieszany); o godz. 12 min. 32 w południe (pociąg mieszany). DO CZERNIOWICZ: o godz. 6 min. 10 rano (pociąg pospieszny); o godz. 11 min. 50 w południe (pociąg mieszany); o godz. 13 min. 50 w nocy (pociąg mieszany).

Czwarty międzynarodowy Targ na zboże, miewo i chmiel we Lwowie, odbędzie się w dniach 10. i 11. października 1882, w sali ratuszowej, od godziny 10tej rano do 2giej południun. Każdy chcący uczestniczyć w międzynarodowym targu winien zgłosić się do komisji urządzającej po kartę uczestnictwa, którą otrzyma za złożeniem opłaty w wysokości 1 zł. w a. Komisja IV. międzynarodowego targu na zboże, miewo i chmiel we Lwowie, gmach Osolińskich, 1. piętro. 2630 1-3

Zwracamy uwagę na inserat p. Bystrzenowskiego.

NA DESERWANE. Panowie P. T. Prenumeratorowie Dziennika Polskiego za nadesłaniem 50 cnt. w. a. otrzymają kalendarz humorystyczny Różowego Domina na rok 1883 — franco.

Dnia 20. września.		Zgajaj placę		Zgajaj placę	
I. Akcje sa ustulę a 200 zł.					
Kolej gal. Karola Ludwika	322 25	319 2			
Lwowo-Czerniow.	174 60	171 60			
Banku hipotecznego gal.	54 0	304 0			
Kredytowego gal.	252 —	247 —			
II. Listy zastawne na 100 zł.					
Tow. kred. gal. 5% w. a.	100 70	99 70			
" " " 4% w. a.	83 —	81 50			
" " " 3% w. a.	100 70	99 70			
" " " 4% w. a.	88 75	87 75			
Banku hip. gal. 5% w. a.	104 75	101 70			
" " " 5% w. a.	98 30	98 10			
" " " 5% w. a.	101 90	100 90			
III. Listy dłużne na 100 zł.					
Gal. saki. kred. wiośo. 6% w. a.	96 —	101 50			
Ogól. rol. kred. saki. dla Gal. i Buk. 6% w. a.	—	—			
IV. Oblig. na 100 zł.					
Indemnizacyjne galic. —	100 25	99 25			
Komunalne gal. Zakładu Kredyt. wiośiann. 6% w. a.	101 50	100 —			
Pożyczki kraj. 1873 6% w. a.	102 50	101 —			
Lwoy miasta Krakowa —	21 00	19 50			
" " Stanisławowa —	25 50	25 50			
V. Monety.					
Dukat holenderski —	5 55	5 55			
" " " —	5 57	5 57			
20 frankowa —	9 51	9 41			
Pół-imparyjal rosyjski —	9 78	9 65			
Rabel rosyjski srebrny —	1 62	1 56			
" " " papierowy —	1 19	1 17			
100 marek niemieckich —	68 70	67 50			
Srebro za 100 zł. —	—	—			
Kupony w srebrze —	—	—			
Wiedeń, 19. września.					
Oblig. Austriackie państwa.	76 90	76 70			
Banku papierowa —	77 50	77 30			
" " " —	95 06	95 40			
" " " —	95 06	95 40			
Lwoy z r. 1854 4 1/2% w. a.	121 —	120 50			
" " " 1860 4% w. a.	131 50	130 70			
" " " 1860 4% w. a.	135 —	134 50			
" " " 1864 —	170 25	169 70			
" " " 1864 —	169 50	169 —			
" " Como Rerzan —	85 —	84 —			
Oblig. indemnizacyjne.					
Cesarskie —	107 —	106 —			
Subwizyjne —	99 —	98 50			

Ja Ciebie kocham także szczerze — i Ty wcz. o tem i mówić z Tobą jedyne moim życzeniem — lecz czyż jest winą, żeśmy datę nie mówili z sobą? Nie daj się, ja proszę Cig. A.

WINOGRONA

kracyjne z Wiosną szcepów włoskich. Poleca takowe w miejsc, jakoteż i na prowincję. Zamówienia skutecznia odwrotnie 2536 1 0

F. W. KRÓLIKOWSKI

we Lwowie.

Ekspedytorka

poczt i telegrafu,

uzdolniona do samodzielnego prowadzenia w obu gałęziach — posiada poseady od 16. października 1882. — Łaskawe oferty w listach poleconych pod adresem E. Krytowicz Sokal. 2535 1-3

Wszystko odwołany — wszystko nozymię jak tylko dostanę odpowiedź na list z 20. sierpnia, ale nie na inserat — tylko na list — który od p. sekretarza uogrozył — o czem jestem przekonana Beatryka.

Lekcje muzyki

na fortepianie

udziela we własnym mieszkaniu lub też w miesie panna Marja Wiercińska, uczenica Ludwika Marka. Osoby interesujące się tem, raczą się zgłosić pod następnym adresem: Lwów, ulica Golebia Nr. 9.

Warszawa 19. września.

1. Listy zastawne	98 75	—
nowe 1868 r.	87 —	—
5. Listy likwidacyjne kupon	118 —	—

W celu odparcia napaści.

Pan Jan Wychera we Lwowie, roześlął niedawno cyrkularz do P. T. Publiczności zawodu rolniczego, w którym przez niegodziwe podstawienie i przekręcenie okoliczności ze swej strony, obwinia nas o niewłaściwą konkurencję i t. p.

Na to oświadczyliśmy krótko: że podane tam okoliczności, o ile takowe miałyby się odnosić do czegoś istotnego, są zupełnie zmyślone, dlatego całe przedstawienie rzeczy jest fałszywe.

Nie uważamy za godne odpowiadać na takie insynuacje, ani też użyć drogi sądowej, ponieważ każdy, kto jego i nas zna sam, należyty sąd w tej rzeczy sobie wyrobić potrafi, — bo takie postępowanie osądza samo siebie.

Lwów we wrześniu 1882.

Clayton & Shuttleworth.

Kandydat notaryalny

z kilkuletnią praktyką, szcła umieszczenia. Blizsza wiadomość w administracji „Dziennika Polskiego.”

Od 15. sierpnia do 5. października

Nauczyciel muzyki

poszukuje miejsca na wal lub na prowincji, za skromnem wynagrodzeniem.

Udziela nauki gry na fortepianie i na skrzypkach podług szkoły praktycznej, oraz na ładanie początków języka polskiego i niemieckiego.

Łaskawe ogłoszenia pod lit. A. S. w drukarni „Dziennika Polskiego.”

Ne pocierschowna

tylko sumiennie i radykalnie przeprowadzona kuracja chorób syfilistycznych jest jedyną rękomią uchylenia najniebezpieczniejszych następstw w przyszłości. Takowa zapewnia na podstawie ściślejszych badań i licznych doświadczeń swojej piętnastoletniej praktyki: Specjalista do chorób syfilistycznych i skłonnych do praktyk. lek. med. chirurg. i akuszerji

075 J. KURPIEL, 19-0 mieszkający przy ulicy Wawelowej l. 3 pierwsze piętro, drzew Nr. 16 przydziało od godz. 9. do 1. przed południem i od 2. do 6. po południu. Rany, wrzody, wyswity skórne wszelkiego rodzaju, rakażne i kataralne, upływy u kobiet i mężczyzn, struktury, zgubne skutki samowolnego, jak osłabienia nerwów, impotencje, nasieniostki, inkrystacje nasenne i t. d. tudzież bladeści i niebezpieczne wypadki niepełności, leczy bezboleśnie i gwarantuje i pod zaręceniem najlepszego dydaktyka. — Zauważymy udziela rady listownie i wysłać za darmo lekarstwa i w skróconej formie, sposobu

